
1月24日	 19:00-21:00　	

【教育講演】　17時00分〜17時30分	

2017年	
火	

第12回アスクル学術会セミナー事務局�

愛媛県薬剤師会館 3階 ⼤会議室�
愛媛県松⼭市三番町7-6-9�

第2部	

平成28年度愛媛県病院薬剤師会�
第２回「検査値とくすり」講演会�

謹啓�
 時下、先⽣におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。�
 処⽅箋に検査値を印字する施設が増加傾向にあります。また、院外処⽅箋に関しても同様です。病院のみならず
保険薬局において患者の検査値を参照することで、適正で安全な薬物療法の推進につながるものと考えます。そこ
で、今年度は「検査値とくすり」をテーマに3回シリーズで講演会を企画致しました。第2回は検査技師の先⽣をお
招きして検査値の基本について講演をして頂きます。さらに、病棟で業務をされている薬剤師の先⽣にも実際に県
内の院外処⽅箋に印字されている検査値について具体的な症例を交えた講演をして頂きます。 疑義照会や病棟活動
など明⽇から役⽴つ講演会となっています。�
 ご多忙中誠に恐縮ではございますが、ご出席賜りますよう宜しくお願い申し上げます.�

謹⽩�
愛媛県病院薬剤師会 �

会⻑  ⽥中 守�

【基調講演】　17時30分〜18時30分	

座⻑：愛媛県病院薬剤師会 会⻑ ⽥中 守 先⽣ �

● 第1部�
「検査値の基礎知識�
 〜WBC(⽩⾎球)、Hb(ヘモグロビン)、Plt(⾎⼩板)、好中 �
 球実数）、INR、CK、HbA1c、コレステロール、LDL、�
 中性脂肪に関して〜」�
  演者：愛媛⼤学医学部附属病院 越智 正昭 先⽣�
�
● 第2部�
「がん化学療法時に注意すべき検査値について」�
  演者：四国がんセンター 薬剤部   森⽊ 智⼦ 先⽣�
�
● 第3部�
「薬剤師として検査値を考える〜循環器疾患を中⼼に〜」�
  演者：松⼭⾚⼗字病院 薬剤部 ⼭内 美和 先⽣�

この研修会は以下の認定研修単位が認定されております。�
● 愛媛県病院薬剤師会⽣涯研修認定 １単位�
● ⽇本薬剤師会研修センター⽣涯教育 1単位 申請中（選択制）�
● ⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度 「Ⅱ-1 調剤」（1単位）申請中 （選択制）�
● 愛媛県病院薬剤師会或いは愛媛県薬剤師会⾮会員の⽅は、参加費として5百円徴収します。�
【共催】 愛媛県病院薬剤師会/愛媛県薬剤師会/松⼭薬剤師会�
お問い合わせ� TEL: 089-960-5731�愛媛県病院薬剤師会 学術委員 担当：⽥中亮裕�

1月10日から1月24日に変更となりました！	


